
Об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 2023-2025 годы

Решение Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 23 
декабря 2022 года № 19/1.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2023 в соответствии с пунктом 12 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9,  статьи 75 Бюджетного кодекса пунктом 2 пунктом 2
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 1)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Кызылжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить Кызылжарский районный бюджет на 2023-2025 годы согласно 

,  и  к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 год вприложениям 1 2 3
следующих объемах:
      1) доходы – 5 417 964,1 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 1 989 710,1 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 24 820 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 96 095,3 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 307 338,7 тысяч тенге;
      2) затраты – 5 690 937,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 126 044 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 227 700 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 101 656 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -399 017,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 399 017,8 
тысяч тенге:
      поступление займов – 427 700 тысяч тенге;
      погашение займов – 90 128 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 61 445,8 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата Кызылжарского района 
Северо-Казахстанской области от 28.04.2023 № 2/1 (вводится в действие с 01.01.2023); 
от 25.07.2023 № 4/1 (вводится в действие с 01.01.2023); от 02.10.2023 № 6/1 (вводится в
действие с 01.01.2023); от 17.11.2023 № 7/1 (вводится в действие с 01.01.2023).



      2. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета на 2023 год 
формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет 
следующих налоговых поступлений:
      1) корпоративного подоходного налога по нормативам распределения доходов, 
установленным областным маслихатом в размере не менее пятидесяти процентов от 
поступивших налоговых отчислений, за исключением поступлений от субъектов 
крупного предпринимательства по перечню, утверждаемому центральным 
уполномоченным органом по государственному планированию совместно с 
центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета, и поступлений от 
организаций нефтяного сектора;
      2) социального налога по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      3) налога на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории села, сельского округа;
      4) акцизов на:
      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      5) платы за пользование земельными участками, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории села;
      6) лицензионного сбора за право занятия отдельными видами деятельности (сбора 
за выдачу лицензий на занятие отдельными видами деятельности);
      7) платы за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
      8) государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных 
пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета формируются за 
счет следующих неналоговых поступлений:
      1) доходов от коммунальной собственности:
      доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, за 
исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, 
находящегося в управлении акимов сельского округа;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;
      2) поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      3) других неналоговых поступлений в районный бюджет.
      4. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета формируются за 
счет поступлений от продажи основного капитала:
      1) денег от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;



      2) поступлений от продажи земельных участков, за исключением поступлений от 
продажи земельных участков сельскохозяйственного назначения или находящихся на 
территории села;
      3) платы за продажу права аренды земельных участков, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории села.
      5. Установить, что в районный бюджет зачисляются поступления от погашения 
выданных из районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, 
находящихся в коммунальной собственности района, займов местного 
исполнительного органа района.
      6. Предусмотреть на 2023 год объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета бюджету района в общей сумме 1 179 941 тысяч тенге.
      7. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета 
бюджетам сельских округов на 2023 год в сумме 660 703 тысяч тенге, в том числе: 
Архангельский – 27 083 тысяч тенге; Асановский – 25 198 тысяч тенге; Березовский – 
40 072 тысяч тенге; Бескольский – 15 100 тысяч тенге; Бугровской – 25 314 тысяч тенге
; Вагулинский – 46 259 тысяч тенге; Виноградовский – 24 543 тысяч тенге; 
Куйбышевский – 49 744 тысяч тенге; Кызылжарский – 26 577 тысяч тенге; Лесной – 35 
529 тысяч тенге; Налобинский – 25 402 тысяч тенге; Новоникольский – 31 671 тысяч 
тенге; Петерфельдский – 38 603 тысяч тенге; Прибрежный – 24 024 тысяч тенге; 
Рассветский – 35 771 тысяч тенге; Рощинский – 82 198 тысяч тенге; Светлопольский – 
23 588 тысяч тенге; Соколовский – 46 657 тысяч тенге; Якорьский – 37 370 тысяч тенге.
      8. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2023 год поступление целевых 
трансфертов из республиканского бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из республиканского бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2023-2025 годы.
      9. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2023 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов.
      Распределение указанных бюджетных кредитов из республиканского бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата об утверждении 
Кызылжарского районного бюджета на 2023-2025 годы.
      10. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2023 год целевые трансферты из 
областного бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из областного бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата 



Северо-Казахстанской области об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2023-2025 годы.
      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2023 год в сумме 
6 998 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 11 в редакции решений маслихата Кызылжарского района 
Северо-Казахстанской области от 02.10.2023 № 6/1 (вводится в действие с 01.01.2023).
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь Кызылжарского районного маслихата
Северо-Казахстанской области Ж. Елеусизов

 Приложение 1 к решению
 Кызылжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 23 декабря 2022 года № 19/1

Кызылжарский районный бюджет на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата Кызылжарского района 
Северо-Казахстанской области от 28.04.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); № 2/1
от 25.07.2023  (вводится в действие с 01.01.2023); от 02.10.2023  (вводится в№ 4/1 № 6/1
действие с 01.01.2023); от 17.11.2023  (вводится в действие с 01.01.2023).№ 7/1
Кате
гори
я

Класс
Подк
ласс Наименование

Сумма, 
тысяч  
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 5 417 964,1

1 Налоговые поступления 1 989 710,1

01 Подоходный налог 456 600

1 Корпоративный подоходный налог 385 501

2 Индивидуальный подоходный налог 71 099

03 Социальный налог 1 031 100,1

1 Социальный налог 1 031 100,1

04 Налоги на собственность 388 653

1 Налоги на имущество 377 309

3 Земельный налог 2 123

4 Налог на транспортные средства 9 221

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 85 466

2 Акцизы 7 853

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 61 342

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

16 271

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными 
на то государственными органами или должностными лицами

27 891



1 Государственная пошлина 27 891

2 Неналоговые поступления 24 820

01 Доходы от государственной собственности 11 885

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

11 799

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного 
бюджета

86

03
Поступления денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

628

1
Поступления денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

628

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан

690

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного сектора, в 
Фонд компенсации потерпевшим, Фонд поддержки 
инфраструктуры образования и Специальный государственный 
фонд

690

06 Прочие неналоговые поступления 11 617

1 Прочие неналоговые поступления 11 617

3 Поступления от продажи основного капитала 96 095,3

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

15 454,3

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

15 454,3

03 Продажа земли и нематериальных активов 80 641

1 Продажа земли 75 000

2 Продажа нематериальных активов 5 641

4 Поступления трансфертов 3 307 338,7

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 3 307 338,7

2 Трансферты из областного бюджета 3 307 338,7

Функцио-н
альная 
группа

Фун
кцио
н-аль
ная 
подг
рупп
а

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамм
а Наименование

Сумма, 
тысяч  
тенге

1 2 3 4 5 6

2) Затраты 5 690 937,9



01 Государственные услуги общего характера 1 096 176,9

1
Представительные, исполнительные и 
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

252 314,5

112
Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

44 402,5

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

43 373,6

005 Повышение эффективности деятельности 
депутатов маслихатов

1 028,9

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

207 912

001
Услуги по обеспечению деятельности 
акима района (города областного значения
)

207 912

2 Финансовая деятельность 2 274

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

2 274

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

2 274

9
Прочие государственные услуги общего 
характера

841 588,4

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

98 066,4

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 
развития экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (
города областного значения)

58 735

015 Капитальные расходы государственного 
органа

17 990

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

21 341,4

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

743 522

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

48 152

003 Капитальные расходы государственного 
органа

6 200



113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

689 170

02 Оборона 42 333,4

1 Военные нужды 12 099

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

12 099

005 Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

12 099

2 Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

30 234,4

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

30 234,4

006
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

14 306

007

Мероприятия по профилактике и тушению
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной 
службы

15 928,4

06
Социальная помощь и социальное 
обеспечение

762 252,3

1 Социальное обеспечение 47 333

451
Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

47 333

005
Государственная адресная социальная 
помощь

47 333

2 Социальная помощь 622 925

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

622 925

002 Программа занятости 88 530,6

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, 
социального обеспечения, культуры, 
спорта и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан

13 552

006 Оказание жилищной помощи 28,8

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных 
органов

53 341

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 143,9



014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

295 847,2

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
и н в а л и д н о с т ь ю  
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и тифлотехническими 
средствами, специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации лица с 
инвалидностью

122 262

023
Обеспечение деятельности центров 
занятости населения

48 219,5

9 Прочие услуги в области социальной 
помощи и социального обеспечения

91 994,3

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

91 994,3

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

51 128,2

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

500

021 Капитальные расходы государственного 
органа

17 590

061
Содействие добровольному переселению 
лиц для повышения мобильности рабочей 
силы

22 776,1

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 1 403 514,7

1 Жилищное хозяйство 306 167,9

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

306 167,9

007
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

200 000

008 Организация сохранения государственного
жилищного фонда

27 167,9

098 Приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

79 000

2 Коммунальное хозяйство 1 083 219,6



495
Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

1 083 219,6

013 Развитие коммунального хозяйства 15 495,8

016 Функционирование системы 
водоснабжения и водоотведения

55 000

026

Организация эксплуатации тепловых сетей
, находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов 
областного значения)

171 000

058
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных 
пунктах

841 723,8

3 Благоустройство населенных пунктов 14 127,2

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

14 127,2

025 Освещение улиц в населенных пунктах 14 127,2

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

384 750,6

1 Деятельность в области культуры 91 440

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

91 440

003 Поддержка культурно-досуговой работы 91 440

2 Спорт 39 516,8

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

39 516,8

009
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

698,4

010

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

38 818,4

3 Информационное пространство 115 878,8

456
Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

19 085,8

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

19 085,8

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

96 793



006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

92 804

007
Развитие государственного языка и других
языков народа Казахстана

3 989

9
Прочие услуги по организации культуры, 
спорта, туризма и информационного 
пространства

137 915

456
Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

36 322,1

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

26 142

003
Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики

10 180,1

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

101 592,9

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта

41 082,6

032
Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

32 840

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

27 670,3

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и 
животного мира, земельные отношения

156 755

1 Сельское хозяйство 58 674,2

811
Отдел сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии 
района (города областного значения)

58 674,2

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства, предпринимательства
и ветеринарии

39 239

006
Капитальные расходы государственного 
органа

19 435,2

6 Земельные отношения 44 533,8

463 Отдел земельных отношений района (
города областного значения)

44 533,8

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования 
земельных отношений на территории 
района (города областного значения)

34 533,8



003 Земельно-хозяйственное устройство 
населенных пунктов

10 000

9

Прочие услуги в области сельского, 
водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных 
отношений

53 547

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

53 547

099
Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

53 547

12 Транспорт и коммуникации 909 407

1 Автомобильный транспорт 909 407

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

909 407

023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

12 000

034
Реализация приоритетных проектов 
транспортной инфраструктуры

896 890,3

045
Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного значения 
и улиц населенных пунктов

516,7

13 Прочие 8 942,8

9 Прочие 8 942,8

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

6 998

012 Резерв местного исполнительного органа 
района (города областного значения)

6 998

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

1 944,8

079
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

1 944,8

14 Обслуживание долга 90,6

1 Обслуживание долга 90,6

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

90,6

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по 
займам из областного бюджета

90,6

15 Трансферты 926 714,6

1 Трансферты 926 714,6



459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

926 714,6

006
Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов

15 606,2

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

244 051,9

038 Субвенции 660 703

054

Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов, выделенных из 
республиканского бюджета за счет 
целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан

6 353,5

3) Чистое бюджетное кредитование 126 044

Бюджетные кредиты 227 700

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и 
животного мира, земельные отношения

227 700

9

Прочие услуги в области сельского, 
водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных 
отношений

227 700

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

227 700

018 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

227 700

Категория Класс Подк
ласс

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных 
кредитов

101 656

01 Погашение бюджетных 
кредитов

101 656

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

101 656

4) Сальдо по операциям
с финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

6
Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0



5) Дефицит (профицит) 
бюджета

-399 017,8

6) Финансирование 
д е ф и ц и т а  (
использование 
профицита) бюджета

399 017,8

7 Поступления займов 427 700

01 Внутренние  
государственные займы

427 700

2 Договоры займа 427 700

Функцион-
альная 
группа

Фун
кцио
-
наль
ная 
подг
рупп
а

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-рамм
а

Наименование

Сум
ма, 
тыся
ч 
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 9 0  
128

1 Погашение займов
9 0  
128

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

9 0  
128

005 Погашение долга местного исполнительного 
органа перед вышестоящим бюджетом

9 0  
128

Категория Класс Подк
ласс

Наи
мено
вани
е

Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

8

Испо
льзуе
мые 
остат
к и  
бюд
жетн
ы х  
сред
ств

61 445,8

01

Оста
тки 
бюд
жетн
ы х  
сред
ств

61 445,8



1

Своб
одны
е 
остат
к и  
бюд
жетн
ы х  
сред
ств

61 445,8

 Приложение 2 к решению
 Кызылжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 23 декабря 2022 года № 19/1

Кызылжарский районный бюджет на 2024 год

Категор
ия

Класс
Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 3 218 624

1 Налоговые поступления 1 924 262

01 Подоходный налог 214 637

1 Корпоративный подоходный налог 214 637

03 Социальный налог 1 162 456

1 Социальный налог 1 162 456

04 Налоги на собственность 402 205

1 Налоги на имущество 402 205

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

111 723

2 Акцизы 8 645

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

67 434

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

35 644

08

Обязательные платежи, взимаемые за
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

33 241

1 Государственная пошлина 33 241

2 Неналоговые поступления 24 995

01 Доходы от государственной 
собственности

11 488



5 Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

11 396

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

92

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1 960

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1 960

06 Прочие неналоговые поступления 11 547

1 Прочие неналоговые поступления 11 547

3 Поступления от продажи основного 
капитала

94 089

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

9 598

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

9 598

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

84 491

1 Продажа земли 80 750

2 Продажа нематериальных активов 3 741

4 Поступления трансфертов 1 175 278

02 Трансферты из вышестоящих органов
государственного управления

1 175 278

2 Трансферты из областного бюджета 1 175 278

Функцио-нальная 
группа

Функци
о-нальна
я 
подгруп
па

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-ра
мма

Наимен
ование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

3 218 624

01

Государ
ственны
е услуги
общего 
характер
а

373 129



1

Предста
вительн
ы е ,  
исполни
тельные 
и другие
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции
государс
твенног
о 
управле
ния

261 389

112

Аппарат
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

44 030

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

44 030

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

217 359

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 



001 акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

217 359

2

Финанс
овая  
деятель
ность

6 309

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

6 309

003

Проведе
н и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогоо
бложени
я

2 274

010

Привати
зация, 
управле
н и е  
коммуна
льным 
имущест
вом,  
постпри
ватизац
ионная 
деятель
ность и 
регулир
ование 
споров, 
связанн
ы х  с  
этим

4 035

9

Прочие 
государс
твенные
услуги 105 431



общего 
характер
а

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

60 057

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
формир
ования и
развития
экономи
ческой 
политик
и ,  
государс
твенног
о 
планиро
вания, 
исполне
н и я  
бюджета
и 
управле
н и я  
коммуна
льной 
собстве
нностью
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

60 057

Отдел 
архитек
туры, 



495

строите
льства, 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

45 374

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог

45 374

02 Оборона 27 353

1 Военны
е нужды

13 458



122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

13 458

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполне
н и я  
всеобще
й 
воинско
й 
обязанн
ости

13 458

2

Организ
ация 
работы 
п о  
чрезвыч
айным 
ситуаци
ям

13 895

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

13 895

006

Предупр
еждение
и 
ликвида
ц и я  
чрезвыч
айных 
ситуаци
й 
масштаб
а района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

11 066

Меропр
иятия по



007

профила
ктике и 
тушени
ю 
степных
пожаров
районно
г о  (
городск
ого)  
масштаб
а ,  а  
также 
пожаров
в 
населен
н ы х  
пунктах,
в 
которых
н е  
созданы 
органы 
государс
твенной 
противо
пожарно
й 
службы

2 829

06

Социаль
н а я  
помощь 
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

1 462 658

1

Социаль
н о е  
обеспеч
ение

104 228

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн

104 228



о г о  
значени
я)

005

Государ
ственная
адресная
социаль
н а я  
помощь

103 069

026

Субсиди
рование 
затрат 
работод
ателя на 
создани
е 
специал
ьных 
рабочих 
мест для
трудоус
тройства
лиц с 
инвалид
ностью

1 159

2
Социаль
н а я  
помощь

1 308 428

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

1 308 428

002

Програм
м а  
занятост
и

538 107

Оказани
е 
социаль
н о й  
помощи 
н а  
приобре



004

тение 
топлива 
специал
истам 
здравоо
хранени
я ,  
образова
ния ,  
социаль
ного 
обеспеч
ения, 
культур
ы ,  
спорта и
ветерин
арии в 
сельско
й 
местнос
т и  в  
соответс
твии с 
законод
ательств
о м  
Республ
и к и  
Казахста
н

1 035

006

Оказани
е 
жилищн
о й  
помощи

665

007

Социаль
н а я  
помощь 
отдельн
ы м  
категори
я м  
нуждаю
щихся 
граждан 
п о  
решения
м 
местных
предста

155 515



вительн
ы х  
органов

010

Материа
льное 
обеспеч
ение 
детей с 
инвалид
ностью, 
воспиты
вающих
с я  и  
обучаю
щихся 
на дому

1 346

014

Оказани
е 
социаль
н о й  
помощи 
нуждаю
щимся 
граждан
ам на 
дому

318 226

Обеспеч
ение 
нуждаю
щихся 
лиц с 
инвалид
ностью 
протезн
о-ортопе
дически
м и ,  
сурдоте
хническ
ими и 
тифлоте
хническ
и м и  
средства
м и ,  
специал
ьными 
средства
м и  
передви
жения, 
обязател
ьными 



017

гигиени
ческими
средства
ми, а 
также 
предост
авление 
услуг 
санатор
но-куро
ртного 
лечения,
специал
иста  
жестово
го языка
, 
индивид
уальных
помощн
иков в 
соответс
твии с 
индивид
уальной 
програм
м о й  
реабили
тации 
лица с 
инвалид
ностью

207 010

023

Обеспеч
ение 
деятель
ности 
центров 
занятост
и 
населен
ия

86 524

9

Прочие 
услуги в
области 
социаль
н о й  
помощи 
и 
социаль
ного 
обеспеч
ения

50 002



451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

50 002

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
обеспеч
ения 
занятост
и  и  
реализа
ц и и  
социаль
н ы х  
програм
м для 
населен
ия

49 277

011

Оплата 
услуг по
зачисле
нию, 
выплате 
и 
доставке
пособий
и других
социаль
н ы х  
выплат

500

062

Развити
е 
системы
квалифи
каций

225



07

Жилищн
о-комму
нальное 
хозяйств
о

187 186

2

Коммун
альное 
хозяйств
о

165 186

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

165 186

016

Функци
онирова
н и е  
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

52 511

026

Организ
ация 
эксплуат
ации 
тепловы
х сетей, 
находящ
ихся в 
коммуна
льной 
собстве

98 871



нности 
районов 
(городов
областн
о г о  
значени
я)

058

Развити
е 
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения в
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах

13 804

3

Благоус
тройств
о 
населен
н ы х  
пунктов

22 000

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

22 000

Освеще
н и е  
улиц в 



025 населен
н ы х  
пунктах

22 000

08

Культур
а, спорт,
туризм и
информ
ационно
е 
простра
нство

386 433

1

Деятель
ность в 
области 
культур
ы

139 125

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

139 125

003

Поддер
ж к а  
культур
но-досуг
овой 
работы

139 125

2 Спорт 37 542

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн

37 542



о г о  
значени
я)

009

Проведе
н и е  
спортив
н ы х  
соревно
ваний на
районно
м  (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
уровне

980

010

Подгото
вка и 
участие 
членов 
сборных
команд 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн
ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

36 562

3

Информ
ационно
е 
простра
нство

131 486

456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  

22 000



значени
я)

002

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государс
твенной 
информ
ационно
й 
политик
и

22 000

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

109 486

006

Функци
онирова
н и е  
районны
х  (
городск
и х )  
библиот
ек

105 497

007

Развити
е 
государс
твенног
о языка 
и других
языков 
народа 
Казахста
на

3 989

Прочие 
услуги 
п о  
организа
ц и и  



9

культур
ы ,  
спорта, 
туризма 
и 
информ
ационно
г о  
простра
нства

78 280

456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

37 510

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государс
твеннос
т и  и  
формир
ования 
социаль
ного 
оптимиз
м а  
граждан

26 661

003

Реализа
ц и я  
меропри
ятий в 
сфере 
молодеж 10 849



н о й  
политик
и

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

40 770

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта

40 770

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 

117 143



окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

1

Сельско
е 
хозяйств
о

39 727

811

Отдел 
сельског
о 
хозяйств
а ,  
предпри
нимател
ьства и 
ветерин
арии 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

39 727

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
сфере 
сельског
о 
хозяйств
а ,  
предпри
нимател
ьства и 
ветерин
арии

39 727

6

Земельн
ы е  
отношен
ия

32 226



463

Отдел 
земельн
ы х  
отношен
и й  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

32 226

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
регулир
ования 
земельн
ы х  
отношен
ий на 
террито
р и и  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

32 226

9

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

45 190



459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

45 190

099

Реализа
ция мер 
п о  
оказани
ю 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

45 190

13 Прочие 42 000

9 Прочие 42 000

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

42 000

012

Резерв 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

42 000

14
Обслуж
ивание 
долга

92

1
Обслуж
ивание 
долга

92



459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

92

021

Обслуж
ивание 
долга 
местных
исполни
тельных
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений 
и иных 
платеже
й  п о  
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджета

92

15 Трансфе
рты

622 630

1 Трансфе
рты

622 630

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

622 630

038 Субвенц
ии

622 630

3 )  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

-90 128



Бюджет
н ы е  
кредиты

0

Категор
ия

Класс Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 90 128

01 Погашение бюджетных кредитов 90 128

1
Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

90 128

4) Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 90 128

6) Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

-90 128

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

Функцио-нальная 
группа

Функци
о-нальна
я 
подгруп
па

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-ра
мма

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 90 128

1 Погашение займов 90 128

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

90 128

005

Погашение долга местного 
исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

90 128

Категор
ия

Класс
Подклас
с

Наименование
Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0
 Приложение 3 к решению
 Кызылжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области



 от 23 декабря 2022 года № 19/1

Кызылжарский районный бюджет на 2025 год

Категор
ия

Класс
Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 4 169 683

1 Налоговые поступления 2 238 467

01 Подоходный налог 222 149

1 Корпоративный подоходный налог 222 149

03 Социальный налог 1 450 000

1 Социальный налог 1 450 000

04 Налоги на собственность 416 282

1 Налоги на имущество 416 282

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

115 631

2 Акцизы 8 948

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

69 794

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

36 889

08

Обязательные платежи, взимаемые за
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

34 405

1 Государственная пошлина 34 405

2 Неналоговые поступления 25 858

01
Доходы от государственной 
собственности

11 878

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

11 795

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

83

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

2 029

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 



1 организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

2 029

06 Прочие неналоговые поступления 11 951

1 Прочие неналоговые поступления 11 951

3 Поступления от продажи основного 
капитала

97 382

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

9 934

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

9 934

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

87 448

1 Продажа земли 83 576

2 Продажа нематериальных активов 3 872

4 Поступления трансфертов 1 807 976

02 Трансферты из вышестоящих органов
государственного управления

1 807 976

2 Трансферты из областного бюджета 1 807 976

Функцио-нальная 
группа

Функци
о-нальна
я 
подгруп
па

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-ра
мма

Наимен
ование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

4 169 683

01

Государ
ственны
е услуги
общего 
характер
а

390 171

1

Предста
вительн
ы е ,  
исполни
тельные 
и другие
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции
государс
твенног
о 

267 870



управле
ния

112

Аппарат
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

47 221

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

47 221

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

220 649

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

220 649

2

Финанс
овая  
деятель
ность

10 309

Отдел 
экономи



459

к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

10 309

003

Проведе
н и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогоо
бложени
я

4 274

010

Привати
зация, 
управле
н и е  
коммуна
льным 
имущест
вом,  
постпри
ватизац
ионная 
деятель
ность и 
регулир
ование 
споров, 
связанн
ы х  с  
этим

6 035

9

Прочие 
государс
твенные
услуги 
общего 
характер
а

111 992

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

63 475



001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
формир
ования и
развития
экономи
ческой 
политик
и ,  
государс
твенног
о 
планиро
вания, 
исполне
н и я  
бюджета
и 
управле
н и я  
коммуна
льной 
собстве
нностью
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

63 475

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 

48 517



дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог

48 517

02 Оборона 35 855

1 Военны
е нужды

17 020

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

17 020

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполне
н и я  
всеобще
й 

17 020



воинско
й 
обязанн
ости

2

Организ
ация 
работы 
п о  
чрезвыч
айным 
ситуаци
ям

18 835

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

18 835

006

Предупр
еждение
и 
ликвида
ц и я  
чрезвыч
айных 
ситуаци
й 
масштаб
а района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

15 066

007

Меропр
иятия по
профила
ктике и 
тушени
ю 
степных
пожаров
районно
г о  (
городск
ого)  
масштаб
а ,  а  
также 
пожаров
в 

3 829



населен
н ы х  
пунктах,
в 
которых
н е  
созданы 
органы 
государс
твенной 
противо
пожарно
й 
службы

06

Социаль
н а я  
помощь 
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

2 244 885

1

Социаль
н о е  
обеспеч
ение

328 387

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

328 387

005

Государ
ственная
адресная
социаль
н а я  
помощь

326 228

Субсиди
рование 
затрат 
работод
ателя на 
создани
е 
специал



026 ьных 
рабочих 
мест для
трудоус
тройства
лиц с 
инвалид
ностью

2 159

2
Социаль
н а я  
помощь

1 862 808

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

1 862 808

002

Програм
м а  
занятост
и

948 087

004

Оказани
е 
социаль
н о й  
помощи 
н а  
приобре
тение 
топлива 
специал
истам 
здравоо
хранени
я ,  
образова
ния ,  
социаль
ного 
обеспеч
ения, 
культур
ы ,  
спорта и
ветерин
арии в 

1 535



сельско
й 
местнос
т и  в  
соответс
твии с 
законод
ательств
о м  
Республ
и к и  
Казахста
н

006

Оказани
е 
жилищн
о й  
помощи

1 665

007

Социаль
н а я  
помощь 
отдельн
ы м  
категори
я м  
нуждаю
щихся 
граждан 
п о  
решения
м 
местных
предста
вительн
ы х  
органов

255 515

010

Материа
льное 
обеспеч
ение 
детей с 
инвалид
ностью, 
воспиты
вающих
с я  и  
обучаю
щихся 
на дому

1 246

Оказани
е 
социаль
н о й  



014 помощи 
нуждаю
щимся 
граждан
ам на 
дому

343 226

017

Обеспеч
ение 
нуждаю
щихся 
лиц с 
инвалид
ностью 
протезн
о-ортопе
дически
м и ,  
сурдоте
хническ
ими и 
тифлоте
хническ
и м и  
средства
м и ,  
специал
ьными 
средства
м и  
передви
жения, 
обязател
ьными 
гигиени
ческими
средства
ми, а 
также 
предост
авление 
услуг 
санатор
но-куро
ртного 
лечения,
специал
иста  
жестово
го языка
, 
индивид
уальных
помощн
иков в 

220 010



соответс
твии с 
индивид
уальной 
програм
м о й  
реабили
тации 
лица с 
инвалид
ностью

023

Обеспеч
ение 
деятель
ности 
центров 
занятост
и 
населен
ия

91 524

9

Прочие 
услуги в
области 
социаль
н о й  
помощи 
и 
социаль
ного 
обеспеч
ения

53 690

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

53 690

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном



001

уровне в
области 
обеспеч
ения 
занятост
и  и  
реализа
ц и и  
социаль
н ы х  
програм
м для 
населен
ия

52 445

011

Оплата 
услуг по
зачисле
нию, 
выплате 
и 
доставке
пособий
и других
социаль
н ы х  
выплат

1 000

062

Развити
е 
системы
квалифи
каций

245

07

Жилищн
о-комму
нальное 
хозяйств
о

211 887

2

Коммун
альное 
хозяйств
о

189 887

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 189 887



транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

016

Функци
онирова
н и е  
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

52 212

026

Организ
ация 
эксплуат
ации 
тепловы
х сетей, 
находящ
ихся в 
коммуна
льной 
собстве
нности 
районов 
(городов
областн
о г о  
значени
я)

123 871

058

Развити
е 
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения в
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах

13 804

Благоус
тройств



3 о 
населен
н ы х  
пунктов

22 000

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

22 000

025

Освеще
н и е  
улиц в 
населен
н ы х  
пунктах

22 000

08

Культур
а, спорт,
туризм и
информ
ационно
е 
простра
нство

441 720

1

Деятель
ность в 
области 
культур
ы

149 820

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес



457

к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

149 820

003

Поддер
ж к а  
культур
но-досуг
овой 
работы

149 820

2 Спорт 41 742

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

41 742

009

Проведе
н и е  
спортив
н ы х  
соревно
ваний на
районно
м  (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
уровне

1 180

Подгото
вка и 
участие 
членов 
сборных
команд 



010

района (
города 
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн
ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

40 562

3

Информ
ационно
е 
простра
нство

161 691

456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

32 000

002

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государс
твенной 
информ
ационно
й 
политик
и

32 000

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 

129 691



района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

006

Функци
онирова
н и е  
районны
х  (
городск
и х )  
библиот
ек

125 702

007

Развити
е 
государс
твенног
о языка 
и других
языков 
народа 
Казахста
на

3 989

9

Прочие 
услуги 
п о  
организа
ц и и  
культур
ы ,  
спорта, 
туризма 
и 
информ
ационно
г о  
простра
нства

88 467

456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

44 579

Услуги 
п о  
реализа



001

ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государс
твеннос
т и  и  
формир
ования 
социаль
ного 
оптимиз
м а  
граждан

29 218

003

Реализа
ц и я  
меропри
ятий в 
сфере 
молодеж
н о й  
политик
и

15 361

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

43 888

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 



001

политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта

43 888

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животно
го мира, 
земельн
ы е  
отношен
ия

132 861

1

Сельско
е 
хозяйств
о

42 577

811

Отдел 
сельског
о 
хозяйств
а ,  
предпри
нимател
ьства и 
ветерин
арии 
района (
города 

42 577



областн
о г о  
значени
я)

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
сфере 
сельског
о 
хозяйств
а ,  
предпри
нимател
ьства и 
ветерин
арии

42 577

6

Земельн
ы е  
отношен
ия

35 094

463

Отдел 
земельн
ы х  
отношен
и й  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

35 094

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
регулир
ования 
земельн
ы х  
отношен

35 094



ий на 
террито
р и и  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

9

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

55 190

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

55 190

099

Реализа
ция мер 
п о  
оказани
ю 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

55 190

13 Прочие 49 000

9 Прочие 49 000

Отдел 
экономи



459

к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

49 000

012

Резерв 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

49 000

14
Обслуж
ивание 
долга

83

1
Обслуж
ивание 
долга

83

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

83

021

Обслуж
ивание 
долга 
местных
исполни
тельных
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений 
и иных 
платеже
й  п о  
займам 
и з  
областн

83



о г о  
бюджета

15
Трансфе
рты

663 221

1
Трансфе
рты

663 221

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

663 221

038 Субвенц
ии

663 221

3 )  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

-89 892

Бюджет
н ы е  
кредиты

0

Категор
ия

Класс Подклас
с

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 89 892

01 Погашение бюджетных кредитов 89 892

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

89 892

4) Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 89 892

6) Финансирование дефицита (использование 
профицита) бюджета

-89 892

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

Функци
о-нальна
я Наименование



Функцио-нальная 
группа

подгруп
па

Админи-стратор 
бюджетных 
программ

Прог-ра
мма

Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 89 892

1 Погашение займов 89 892

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

89 892

005

Погашение долга местного 
исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

89 892

Категор
ия Класс

Подклас
с Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


